



Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zlr. — półrocznie 7 zlr. — kwartalnie 3 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 20 ct. Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct. W PRUSACH i RZESZY NIEMIECKIEJ: kwartalnie 4 tal. 10 sigr. — we Francji kwartalnie 13 fr. — w Rzymie kwartalnie 20 fr. Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

U N I A

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcja i Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłat. Manuskrypty się nie zwracają. Prenumeraty we Lwowie przyjmuje księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50 gdzie się oraz znajduje ekspedycja miejscowa. W Krakowie księgarnia Jaworskiego. Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu Administracja ogłoszeń i ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników A. Piątkowskiego, plac katedralny 1. 31. Także w handlu B. Gorczyckiego w pałacu JOX. Ponieńskiego w rynku

Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint“ (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28. kwietnia 1870. r.)

Lwów, 7. lutego.

Dzienniki wiedeńskie ciągle jeszcze zapewniają, że z przyjazdem cesarza do Wiednia, co nastąpi jutro lub pojutrze, przesilenie w ministerstwie zostanie usunięte, a hr. Potocki dozna się wreszcie gorąco upragnionej dymisy. Nie wiemy, z kąd pochodzi ta pewność i dla tego zdaje się nam, że hr. Potocki jeszcze przez cały miesiąc dźwigać będzie musiał swoją tekę. Za miesiąc dopiero może da się utworzyć ministerstwo z warunkami trwalszej egzystencji. Wtedy bowiem zbierze się Rada państwa, stronnictwa ugrupują się, a wybór prezesa gabinetu i jego członków stanie się o wiele łatwiejszym. Wprawdzie nie ma pewności, by za miesiąc zwołaną została Rada państwa, ale za prawdziwością tego przypuszczenia przemawia okoliczność dość ważna a poniekąd nawet decydująca. Ministerstwo bowiem upoważnione zostało do poboru podatków tylko na miesiąc styczeń i luty. W chwili więc gdy kończy się upoważnienie do tak ważnej funkcji, spodziewać się można zwołania parlamentu. W Peszcie starają się delegacje przez komisję usunąć różnice istniejące w ich uchwałach budżetowych, a tem samem zapobiedz wspólnemu głosowaniu. Było to bardzo trudne zadanie. Węgrzy bowiem wiedzą, że Polacy przy wspólnym głosowaniu staną po ich stronie i rozstrzygną głosami swemi a Niemcy znowu mimo pewności, że zostaną pokonani przy wspólnym głosowaniu także nie okazali się skłonni do znaczniejszych ustępstw, gdyż szło im przynajmniej o konsekwencję dla zasady, jeżeli już zwycięstwo było niemożliwem. Dzienniki wiedeńskie otrzymały telegramy z Pesztu które stanowią zapewnienie, że nastąpiło już porozumienie. Jeżeli ta wiadomość sprawdzi się, natenczas sprawdziłaby się i pogłoska, że posiedzenia delegacji zamknięte zostaną 9. bm. poczem rząd zająłby się zwołaniem Rady państwa. W całych Węgrzech wiadomość o śmierci ministra oświaty barona Eötvösa wywołała wielki smutek i powszechną żałobę. Jestto istotnie strata trudna bardzo do powetowania nie tylko dla Węgier ale dla całego świata naukowego. Zmarły minister był bowiem pierwszorzędnym myślicielem i uczonym, znakomitym politykiem i jednym z najlepszych mówców parlamentarnych w całej Europie. Tak popularnym i lubionym był zmarły minister, że przy ostentacyach żałobnych z równie

szczerym smutkiem wzięły udział reprezentacye wszystkich stronnictw a nawet narodowości. Jeszcze nie doniósł nam telegram, jakich deputowanych wyszły do francuskiej konstytuancy Paryż, gdzie wybory odbyły się miały 5. b. m. Na prowincyi wybory odbędą się dopiero jutro. A więc faktycznie jutro naród francuski rozstrzygnie nie tylko o formie swego rządu, ale i o kwestyi: czy ma być pokój zawarty, czy też wojna dalej będzie prowadzona. W tak uroczystej chwili półrządowe dziennikarstwo pruskie, pospiesza z upomnieniem do narodu francuskiego i przedstawia Gambecie, że dalszy opór Francyi po stracie miliona żołnierzy i po zajęciu połowy kraju byłby chyba szaleństwem. Dość wyraźnie manifestują organa te trwogę na samą myśl, że Gambetta może pozyskać większość w konstytuancy i prowadzić wojnę dalej. Niestety tym razem argumentacya ta jest straszna. Francya straciwszy milion ludzi zdolnych do noszenia broni, nie mogąc liczyć na pomoc połowy Francyi przez Prusaków zajętej, musi zawrzeć pokój. Zdaje się, że nawet ci Francuzi, którzy wśród grzmotu dział nie obliczali sił i szans, dziś podezają chwytliwej ciszy, spokojnie rozpatrzają się w smutnej sytuacji i z patryotyczną rezygnacyą zgodzą się na zawarcie pokoju. Zawarcie pokoju byłoby już pewnem, gdyby Bismark nie drażnił Francyi bezwstydnie wygórowanemi warunkami. I tak żąda kanclerz niemiecki tytułem kosztów wojennych nie cztery lecz ośm miliardów! Hr. Bismark odsłonił nowy przymiot swój — jest cynicznym lichwiarzem, jakiego dotąd dzieje nie znają. Jeżeli dyplomacya nie wpłynie na poskromienie nieuczynności i bezwstydu pruskiego, to łatwo stać się może, że za tydzień zwrzwe rozpaczliwa walka. Farsa, którą w obec Europy odgrywa książę Karol, skończy się prawdopodobnie na niezem. Książę Karol przychodzi powoli do przekonania, że tron rumuński jest zawsze nie złą sinekurą i z tego powodu powoli odstępuje od zamiaru ucieczki z Bukaresztu. „Dziennik Polski“ i „Gazeta Narodowa“ i „Cesarstwo rzymskie.“ (Dokończenie.) Ale dalej jeszcze sięga katolicyzm „Dziennika Polskiego; jego redaktorowie, korespondenci itd słowem wszystkie kółka jego znieść nie mogą

żadnego objawu katolickiego w kraju, żadnego kroku i ruchu świadczącego o niewygasłym jeszcze życiu wiary i pobożności w kraju naszym: to już istna masonerya, szataństwo. I o o treści głównej i jedynego natchnienia owej korespondencyi, o której tu mowa. Pieczę ich, pali, rozwściekla, że znalazły się jeszcze w wolniejszej dzielnicy Polski, głosy na obronę Ojca św., niezawisłości jego duchownej, a swobody sumienia katolickiego świata. Dalejże więc miotać się na rady Bocheńską i Brzozowską, i dowodzić im, niby członek policyi w łonie jakiegoś zgromadzenia, że przekraczają granice swej działalności, że postępują nieprawnie, z zaniedbaniem istotnych i najważniejszych obowiązków swoich, jak kwestyi szkół, gmin, a przede wszystkim dróg, bo te na pierwszym miejscu u korespondenta. Tylko to bieda, że ten prawnik i policjant nadworny „Dziennika“, radząc się jakiegoś tam swojego kodeksu, zapomniał o najprostszej regule zdrowego rozsądku, o tym najpierwszym, naturalnym kodeksie myśli i sądów wszelkich. Boć sam zdrowy rozsądek wskazywałby mu, iż gdy kto jest katolikiem, toć po katolicku myśli i czuje wszędzie, gdzie się jego znajduje, bądź w łonie rady gminnej, bądź w reprezentacyi powiatowej, bądź na ławach sejmu czy Rady państwa; że adresy i petycje takie nie przekraczają bynajmniej zakresu działania ciała i zgromadzeń tych, co czując po katolicku, za pierwszy interes kraju i swój poczytują swobodę sumienia, poszanowanie wiary i prawa, zgwałcone tak jawnie i zuchwale w osobie Namiestnika Chrystusa, Ojca wiernych wszystkich; że interes Głowy Kościoła i sumienia swego muszą przenosić w przekonaniu swem nad wszelkie interesa chwili i miejsca, nawet nad kwestyę dróg, tak bardzo wążącą w zdaniu korespondenta; że wreszcie wolno wszędzie i zawsze katolikom odwołać się do Monarchy katolickiego w tak arcy-katolickiej sprawie. O tem wszystkim nauczyłby zdrowy rozsądek szan. korespondenta „Dziennika“, gdyby on chciał, umiał i mógł kiedykolwiek rady jego zasięgać! Ale gdzie tam! „Dziennik Polski“ oddawna już, jeśli nie od początku nawet, zawziętą walkę zdrowemu rozsądkowi wytoczył i sojuszu z nim zawierać nie myśli, chyba pod warunkami podobnymi do tych, jakie cesarz-król pruski łaskawie dziś ofiaruje Francyi. Nie szukajmy więc w nim rozsądku; patrzmy za to, co za erudycya, jaka głębokość i prawdziwość sądu. Oto dzielny korespondent jego,

obalwszy już zasadę adresów rad wspomnianych, jako nielegalną, zbija pojedyncze ich wyrażenia, a wśród nich spotkawszy słowa: „pokój Betleemski“, staje zdumiony, myśli i wyznaje w prostocie, iż o tem nigdy nie słyszał: „to pojęcie zupełnie nowe“ — woła. — Słowo w słowo to samo słyszałem kiedyś z ust pewnego żydowszyna w małej mieście, — i sądzę, iż o prócz owego Polaka możezowego wyznania i korespondenta „Dziennika Polskiego“, nie znajdzie się nikt, kto by nie wiedział o pokoju zwiastowanym w Betleemie ludziom dobrej woli; w chwili narodzenia Chrystusa. Ale cóż począć z takimi dobrej woli i wiedzy pisarzami, dla których owapiesń anielska pojęciem całkiem nowem! Nakoniec, pomijając już mnogie podobnej wartości uwagi, wykrzykniki, pomieszanie kwestyi papieskiej z konkordatem, przebaczymy ostatni już niemal ustęp tej znakomitej paplaniny, a niewątpliwie, zdaniem autora, najsilniejszy i najmędrzy: „podziwiać należy żelazną moc przekonania i odwagę cywilną pana wnioskodawcy, który małowając sobie ducha czasu i prąd wieku wbrew wszelkim zasadom i dążeniom cywilizacyjnym naszej ery odzywa się z pojęciami, które duch wieku i opinia publiczna już dawno potępiła i jako trupów w zapomnieniu i przekleństwie pogrzebała. Żądać przywrócenia świeckich rządów i Papieża i ogłoszenia kościoła katolickiego panującym w Austrii i jeśli być może na całej ziemi, to się nazywa *justitiae fundamentum*!... Podporządkowanie wszystkich innych wyznań i religijnych stowarzyszeń jednej wierze, da według słów pana P. „prawdziwą swobodę.“ Zaiste, o większą trawestję pojęcia swobody i sprawiedliwości trudno“ Oto już wszystko na co się zdobyć potrafił genialny korespondent. „Duch czasu, prąd wieku, opinia publiczna“ to pierwsze i ostatnie słowo podobnych myślicieli i deklamatorów. Frazesa, frazesa i nic więcej, a wszystko na grubej nieświadomości oparte. Bo kiedyż to prawa Ojca św. i katolików całego świata pogrzebane były jako trupy w zapomnieniu i przekleństwie? Toż wielki korespondent nie wie o olbrzymim ruchu milionów całych, odhyanym w tej chwili właśnie na rzecz praw tych w świecie całym? Cóż znaczy ta publiczna opinia wobec tysięcy adresów, protestów krajów i ludów wszystkich secinami tysięcy podpisów opatrzonych, jak n. p. w Niderlandach, gdzie od 7. stycznia b. r. po dzień dzi-

Kronika lwowska.

(Smutny los mego poprzednika. — *Pacta conventa* między mną, kronikarzem „Unii“ redakcyą i czytelnikami zawarte. — 13ta z kolei praca Herkulesa. — Az dwie wielkie nowiny. — Kwestya żyłkowa i koryzść, jakaby z niej wynikać mogła dla kraju. — Niestrawność naszej kuchni humorystycznej.) Chcąc uniknąć sromotnego losu, jaki spotkał poprzednika mego, który z powodu że źle pisywał kroniki, otrzymał od redakcyi *consilium abeundi* — rozpocznym niniejszą kronikę moją od tego, o czem poprzednik mój nie pamiętał a któremu to zapomnieniu głównie sromotę swoją przypisać winien tj. od zrobienia kilkuset najgorętszych przedsięwzięć samemu sobie, z równą porcyą obietnic dla szanownych czytelników moich i członków redakcyi. Co szanowna publiczność i redakcyja z tym fantem robić zamysła — nie wiem, z czego jednak bynajmniej nie wypływa abym nie wiedział także, co ja z moim tłumokiem przedsięwzięć mam robić! Wyrzuciwszy z nich naprzód kilkaset i 97 za okno, pozostawiam sobie tylko trzy, z tem jednak wyraźnem zastrzeżeniem, że i z tych trzech przedsięwzięć w razie gdybym nie miał nie lepszego niż niemi do zrobienia, będę mógł zrobić użytek, taki jak z poprzednich. Wszak ludzie z podobnemi rzeczami nigdy, nie inego nie robią!... Tymczasem jednak zamiast je wyrzucić za okno, przytoczę je tutaj: 1sze. Postanawiam sobie najmocniej w kronikach moich unikać wszystkiego i wykreślać wszystko, co by się kiedykolwiek mogło komu niepodobać. — W takim razie jest nadzieja, że z każdej kroniki mojej zostanie zawsze jeszcze: tytuł, pod nim kilka szpalt białego papieru a drukarzowi kilka łutów czernidła.

2gie. Daję sobie słowo honoru, że stosownie do życzenia redakcyi, będę zawsze dowcipny. — Mój Boże! Hez to krzywo przysięstwa było już z tego powodu! Czyż nie poprząsiałoby sobie nieraz i inni to samo, np. *Chochlik* w pierwszym zeszyście swego dwutygodnika, albo *Szczutek* w ostatnim swoim numerze, albo nawet p. Lam w ostatniej kronice swojej a przecież... Och! och! niewiem czy dotrzymam. 3cie. Najgorętsze i ze wszęch miar najrozumniesze przedsięwzięcie jest: aby kroniki te podobaly się wszystkim bez wyjątku, tak czytelnikom jak i członkom redakcyi. Byłoby ono rzeczywiście najrozumniesze; nie brakuje mu bowiem do tego nic, jak tylko to: że niem nie jest a to z dwóch przyczyn. Jak bowiem z jednej strony byłoby rzecz nader dziwną, gdyby 1500 abonentów i 3000 czytelników „Unii“ o jednej i tej samej kronice miało jedno i to samo zdanie, tak z drugiej znowu strony nie widzę w tem nic tak dziwnego jeśli redakcyja z 15 członków złożona o jednej i tej samej kronice posiada tylko 30 wręcz sobie przeciwnych zdań; podobnie jak Kromwel, który pisarzowi swemu dyktował naraz 4 listy przeciwne sobie, aby tylko zataić, który z nich jest prawdziwy... Dziecinny doprawdy byłby ten kronikarz, któryby nie mając w perspektywie więcej jak właśnie ten jeden raz sposobność do napisania przedmowy, psuł i przerywał ją sobie — dla tego i ja, choć czuję, że powiniennem być z obawy aby czytelnik, którego od początku tej kroniki po przedpokojach jej tylko tj. po przedmowie oprowadzam, na drodze do niej nie umarł albo przynajmniej nie zasnął, wprowadzić go już dawno do samej sali audyencyonalnej albo do galery obrazów, albo do kroniki mojej — nie uczyniłem tego pierwej aż teraz, przystępując wreszcie do samejże kroniki.

Poczę się właśnie nad zredagowaniem takowej. mam przynajmniej tę jedną pociechę, że jest ktoś taki, co los mój podziela tj. kilkanaście głów wielkich, mądrych, dla których nawet misterye matematyczne dodawania i odejmowania nie są żadną tajemnicą. Mimo to właściciele ich, siedząc już od tygodnia w ratuszu, rachują a rachują i w żaden sposób jakoś dorachować się nie mogą naszym radnych miejskich i przysyłki luminary. Mówię po prawdzie jestto praca nietylko nader mozolna ale i niewdzięczna, podobnie jak gdyby ktoś w całej górze kłoców kamiennych chciał wyszukać 100 kamieni mądrości, których nigdy zażaden alchemik tam nie zakopał... Jednym słowem jestto praca prawdziwie herkulesowa, tem się chyba tylko różniąc od 12 prac Herkulesa, że jest z rzędu 13ta, i że do wykonania wszystkich 12 poprzednich prac razem nie wzięliwie mniej potrzebna było czasu, jak do tej 13tej. Ale kłopotliwieki sarkat i zżymał się na to, niech wie, że z pracy tej powstanie światu i Galicyi i miastu naszemu Herkules drugi! Tak moi drodzy. „Anioł zjawił się na Ulicy Nowej i zwiastował że nowinę redaktorom „Gazety Narodowej“ W skutek tego powstała tam wielka radość i wesele i wszyscy redaktorowie i współpracownicy pospieszyli do żłobka nowonarodzonego Herkulesa aby zająć przy nim to samo miejsce, które zajmował ongi wół i osioł przy żłobku Chrystusa Pana. Drugą nowinę, zwiastowaną światu nie przez aniołów wprawdzie ale za to przez Wydział pedagogiczny jest: że tenże Wydział teraz rozporządnie na nowo zlewać zdroje światłości na jedną część rodu ludzkiego (na drugą tylko za opłatą 30 ct. od sztuki), które to zdroje z powodu jakiegoś nieporozumienia i rewolucyi między dotychczasemi światłami niebieskimi przez czas pewien były zatamowane. Dla tych zaś, którzyby się nie

mogli domyśleć, o jakich tu światłach jest mowa: tłumacząc to w ten sposób: że Wydział Towarzystwa pedagogicznego urządził nowe dla kobiet wykłady. Podobnie jak wszystkie w Austrii przesilenia gabinetowe, skończyło się i to: opozycya weszła w skład nowego gabinetu, — p. Dobieszewska została prelegentką. Szanowny Wydział polecił jej wykłady: o wychowaniu kobiet, znając z doświadczenia wysokie i ze wszęch miar kwalifikujące do tego fachu przymioty prelegentki... Tak została burza, grożąca z tej strony zachwianiem równowagi europejskiej, szczęśliwie zażegnana i senności błoga i spokój zapanował na powrót nad krainą Galicyi i Lodomerji. Mimo to ruch postępu i cywilizacyi zwiększa się między nami codziennie. Jednym z licznych tego dowodów jest świeżo założone towarzystwo „Lyzwiarzy“ czyli bractwo kręcenia karków. Polem działania jego jest stawek panieńskich. Celem tego towarzystwa jest, każdemu, kto by czuł w sobie powołanie to marne, doczesne życie ziemskie zamienić na wieczne, nastęrczyć do tego niezawodną a przedewszystkiem oryginalną sposobność. Stojąc raz na brzegu i przypatrując się z głębokim spokojem ducha sztucznym a niebezpiecznym ewolucyom żywiarzy, myślałem sobie: mój Boże! Jak to każda najdrobniejsza na pozór rzecz da się użyć dla dobra ojezyny! Gdyby ci ludzie wiedzieli jakie korzyści dałyby się wyciągnąć dla kraju z ich ślizganiny, to naprzód wszyscy członkowie towarzystwa narodo-demokratycznego, a potem mężowie tacy, jak kronikarz „Dziennika Polskiego“, jak *Szczutek*, *Chochlik* i t. p. nie tylko żeby w tej chwili przystąpili do tak dobroczynnego dla kraju towarzystwa, ale należeliby niewątpliwie do najczęstszych gości stawku panieńskiego, a wtenczas stałoby się to, co by mogło kraj nasz zbawić. Bo czyż nie poucza nas historia świata

abyś Pani nie wahała się nigdy odwoływać do moich wspomnień, a za szczęśliwego się poczytam, gdy zażewaniem będę mógł odpowiedzieć.

Racz Pani przyjąć wyraz współczucia dla Twej boleści i zapewnienie głębokiego poważania.

Leon Gambetta.

Do statystyki okrucieństw pruskich Z Dijonu piszą do dziennika „Italie“ Przechodzi mi zapisać fakt, który nie ma sobie równego w annałach wojennych. Idzie tu o spalenie żywcem jednego oficera wolnych strzelców w zamku Pouilly. Zamek ten spalony przez najezdźców i sterzący dziś okopemni gruzami leży na gościńcu prowadzącym do Langres 4 kilometry od Dijonu. Przy napadzie oparowali Prusacy na chwilę ową pozycję i wymordowali wali bez miłosierdzia prawie wszystkich znajdujących się tu rannych; mianiti wściekłości rzucili się na jednego młodego oficera wolnych strzelców i przywiązawszy go do słupa marmurowego żywcem spalili. Gdy drugi batalion czwartej legii gwardii ruchomej zajął na nowo zamek Pouilly, ciało nieszczęśliwego oficera splonęło już na węgiel. Komendant przy skoro to obaczył, spisał protokół, w obecności licznych świadków i niemieckiego doktora pozostawionego w „Hote de Ville“ celem pielęgnowania rannych nie mieckich, i tym sposobem pozostawił potomności straszny a najautentyczniejszy epizod z dzisiejszej wojny. Po spisaniu i podpisaniu protokołu zdjęto fotografię z resztek nieszczęśliwego męczennika. Niech żyje cywilizacya germańska!

Najdzielniejszy wojak pruski. Pewien chłopce niemiecki, który od początku wojny przegła dał od deski do deski telegraficznie depesze, zauwa żył niedawno uderzając dłoń o stół: Mówcie sobie co chcecie, ale to okrutny zuch był musi ten „Officiel“. We wszystkich depeszach o nim jest mowa, wszędzie był on i zawsze o nim najpierw wspominają. Przed takim zuchem mam wszelki sza cunek.

„Narodni Listy“ podają z Prizrena (w Al banii) korespondencyę, obejmującą szczegóły o krwa wej walce pomiędzy Serbami i Cincarami. Prizren jest starożytnym miastem serbskim, które odegrało ważną rolę w dawnych dziejach Serbów. Większość ludności Prizrena jest serbska, lecz w mieście tem mieszka także znaczna liczba cincarów, wychodźców z Rumunii. Cincarowie, jako zamożniejsi od Serbów mieli już od dawna widoki na cerkiew serbską. Cincarowie mają łatwy przystęp do Paszy prizrenskiego, za wpływem którego postanowili odebrać Serbom ich starożytną cerkiew. Biskup funarocki, który daje się powodować Turkom, udzielił Cincarom pozwolenie na dokonanie tego zaboru. W ten sposób cerkiew św. Mikołaja stała się przedmiotem waśni pomiędzy Ser bami i Cincarami; od klótni przyszło do bójki. Nie bawem cała ludność prizrenska podzieliła się na dwa obozy nieprzyjacielskie i wszczęła się krwawa walka, przyczem obie strony użyły nawet broni palnej. Lecz walka nie miała tak bardzo krwawych skutków, gdyby nie wzięli byli w niej udziału żołnierze turecy którzy poczeli atakować lud na obie strony; wiado mo bowiem, że w ich przekonaniu, zarówno jedni jak i drudzy są gaurami, — dla czegożby przeto Turcy nie mieli dowiesić im przy zdarzonej sposobno ści swojej siły. Wszelkie usiłowania konsula rosyjsk., ażeby położyć koniec walce, pozostały bez skutku, aż nareszcie odwołano żołnierzy tureckich, w mieszana nie się których rozroszło jeszcze bardziej lud. Około 500 ludzi poległo lub odniosło rany na miejscu walki. „I wszystko to“ — dodają „Narodni Listy“ — dzieje się w Europie, w piętnastym lat po ogłoszeniu hattı-humajumu i po przyjęciu Turcy do rodziny mocarstw europejskich.

Wiadomość o kapitulacyi Paryża nie wywołała według „Dzienn. Poznani“ w tamtejszej publi czności niemieckiej zbyt gorącego wrażenia. Wywieszono wprawdzie z gmachów rządowych i dość wielu pomieszkai prywatnych chorągwie czarno-bia le, ale iluminacya nie była tak świetną, jak zapo wiadano. Najwspanialej oświetlone były niemieckie hotele Mylius i Reymski, cukiernia Wolkowitza, kilka szynków i mniejszych restauracyi, oraz ratusz. Gromadki chłopaków przebiegały ulice z lampionami, strzelając na wiatw z broni ręcznej. Obchód prze cież nie obył się bez pożałowania godnego ekscesu. Podchmieleni żołnierze uderzyli kamieniami na pałac Dzielnickich z powodu, iż tenże nie był illumino wany i wybili szyby okien t. z. sali czerwonej. Nie dość na tem; poczeli się wdziierać do wnętrza pala cu i szukać zaczepki z służbą, jakkolwiek kordy garda naprzeciw palacu się znajduje. Dopiero gdy bramę palacu zamknięto a balas nie ustawał, uznał dowodzący w kordygardzie za stosowne postać straż, która przestępców wszakże nie aresztowała, tylko do rozejścia się skłoniła.

O rodaku naszym p. Lipowskim, obenie pułkownika francireurów paryskich, podaje „Le petit Moniteur universel“ następujące szczegóły: „Depesze donoszą nam, że podczas odwrotu 2 armii, pułkownik Lipowski ze swymi francireurami w dniu 14. bm. wytrzymywał bohaterem walkę z siłami trzy lub cztery razy większemi od swoich. Miał on tylko 1200 ludzi a pod koniec dnia Niemcy stawili naprzeciw niego przeszło 10,000 ludzi. „Od początku wojny pułkownik Lipowski na chwilę nie opuszczał pola bitwy. Ci, którzy starannie śledzili przebieg kampanii od czasu obłeżenia Paryża, wiedzą tak dobrze, jak my, jaki zaszczytny udział brali wolni strzelcy Paryża we wszystkich potrzebach, we wszystkich bitwach. „P. Ernest Lipowski nie ma więcej nad 27 lat. Wstąpił on do szkoły S. Cyr w 1862, mianowany podporucznikiem w strzelcach pieszych w 1864 i rozpoczął życie wojskowe w Algierze. W 1867 był porucznikiem. „Kiedy wojna wybuchła, Ernest Lipowski mianowany kapitanem otrzymał dowództwo nad wolnymi strzelcami Paryża. Zostawał jednak wówczas pod rozkazami wyższego szefa p. Arronshou. W skutek wypadków, których nie potrzeba przypo minać, Lipowski otrzymał naczelną dowództwo w tym oddziale. „W kilka dni zaraz usprawiedliwił położone w nim zaufanie rządu obrony, robiąc coup de main

w Ablis. Tam to w 200 ludzi zdeterminowanych podchwycił w noc ciemną 2 szwadrony 16 pułku luzarów i 2 kompanie piechoty bawarskiej. Prawie połowę tego wojska uniezdolnił do boju i wziął około 100 jeńców. Byli to pierwsi jeńcy niemieccy, których widziano w Tours. „Za ten czyn zrobiono go podpułkownikiem. Zaledwie podpisana była jego nominacya, kiedy już p. Lipowski dowodził tą świetną obroną Chateaudun, podczas której 1400 ludzi broniło się przez 12 godzin przeciw 8000 piechoty i wielu baterjom artyleryi.

Prusacy, jak wiadomo stracili przeszło 1800 ludzi w tej rozprawie. Pułkownik Lipowski miał wszystkich strat razem 250 ludzi. Okazał on przy tej obronie nieustraszonosć niezwyčajną, i co więcej znaczy, wojenne zdolności pierwszorzędne. „18. października zrobiono go kawalerem legii honorowej. 18 listopada mianowano go pułkownikiem za zasługi oddane podczas trzymania przedniej straży w 16. korpusie armii loarskiej.

„Oprócz ostatniej bitwy pod Domfront i różnych potyczek, jakie w przeciągu ostatnich 2 tygodni stoczono, a w których pułkownik Lipowski okrył się chwale, wolni strzelcy, zostający pod jego dowództwem stoczyli w przeciągu 3 miesięcy 29 potyczek z Prusakami, z których głośniejsze są: Ablis 8. października, Chateaudun 6. listopada, bitwa pod Coulmieres, potyczka pod St. Paravay, Varizze 29. listopada i 4 dni bitew armii loarskiej.

„Nie mamy potrzeby dodawać, że pułkownik Lipowski jest jednym z najśmielszych i najdo świadczeńszych wojskowych, jakich fatalna wojna wydarła, i od dziś może słusznie roić o świetnej przyszłości.

Waż markietanie Z Gdańska piszą do Brandb. Ztg. W początku wojny dwóch młodzień ców, chrześcianin i starozakonnny, umówiło się za jąć się markietanstwem; handel okazał się bardzo korzystnym i przyniósł im po kilka tysięcy talarów zysku. Po jednej z ostatnich bitew, obadwaj markietanowie dostali się do niewoli, pozbawieni zo stali swych towarów i pieniędzy i oddani pod sąd wojenny. Bez dalszych ceremonij skazano ich na szubienicę. Przybyła komisya egzekucyjna z majo rem na czele i wyrok został wykonany na markie tianie chrześcianinie. Kiedy założono postronek starozakonnemu, głośno rozpoczął on śmiertelną mo dlitwę; ale nagle major wstrzymał wykonanie wyroku i kazał odprowadzić aresztanta do więzienia, oświadczywszy swym poddanym, że może być, iż skazany jest niewinnym. Następnie major szczegółowo rozpatrzył się w dokumentach, które poprzednio tylko powierzchownie były przejrza ne, przekonał się o niewinności jeńca i wyjednał jego uwolnienie i odstąpienie do pruskich forpozt. Okazuje się, iż major także był starozakonnym, z których, jak wiadomo, wielu służy w armii fran cuskiej i nie chciał wziąć na swe sumienie po wieszenie może niewinnego swego współwyznawcy. Po powrocie markietana do jego oddziału, oficero wie zebrałi mu tyle pieniędzy, że dali mu moż ność rozpoczęcia na nowo jego handlu Markietan ten jest rodem z Gdańska.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów dnia 3 lutego. (Ceny zboża) Korzec pszenicy 170 fut. 8 40 9 60. żyta 160 fut 5 40 — 5 50 pszenica i żyto (para) 170 i 160 fut. — ję zmień 140 fut 4 70 — 5 90. hreczka 140 fut 4 30 — 4 50 owies 100 fut 3 — 3 15, kukurudza 180 fut 7 25 — 7 50 groch 6 75 7 50 zół soczewica 170

Table with columns for 'Lwów z Lzby handlowej dnia 6 lutego', 'Wiedeń dnia 1 lutego', and 'Akcyje bankowe'. It lists various financial instruments and their values.

fut 6 80 — 7 50, fasola 180 fut. 7 75 9 50, jagły 180 fut. 11 00 — 13 25, konieczyna 180 fut. 5 5 — 5 8 zół. rzepak zimowy 150 fut 15 50 — 15 75 zół. rzepak letni 150 fut 13 00 — 13 50 zół. rzepak 150 fut 10 00 — 10 50 zół. siemię konopne 120 fut. 5 50 — 5 65, siemię lniane 150 fut 9 25 — 9 75, siemię rosyjski ctn. 17 00 — 17 50 zół. siemię płaski ctn 14. — 15 25 zół. kminek 100 fut. 16 00 — 17 50 zół. l. n 100 fut 14 24 zół. konopie 100 fut. 13 — 18 50 zół. chmielu 100 fut 18 — 22 zół. miód z woskiem 100 fut 26 00 — 26 50 zół. miód patoka 100 fut. 24 — 24 50, wosk złoty lwowski 100 fut 110 — 115 zół., wosk złoty wiejski 100 — 103, potaż słomiany 100 fut 12 00 — 12 50 zół., potaż drzewny 100 fut 14 50 16 50 zół., olej rzepakowy surowy 100 fut 28. — 30 zół. olej rze pakowy rafin. 100 fut. 33 — 35 zół., olej lniany surowy 100 fut 27 28 zół., olej konopny surowy 100 26 50 zół., olej konopny rafinowany 100 fut 30 — 31 50 zół., olej słonecznikowy 100 fut 36 40 zół., olej z bukwy surowy 100 fut. — zół., olej z bukwy rafin. 100 fut — zół. toju 100 fut 30 — 30 50 zół., wiadro spinytasu 18 50 18 75. (Z lzby handlowej.)

Ostatnie wiadomości.

Choć warunki pokoju ukartowane między Bi smarkiem a J. Favrem w największej są zacho wane tajemnicy, mimo to przebiło się za pośrednictwem bióra Wolffa do wiadomości iż Alzacya i tak nazwana Lotaryngia niemiecka z twierdzą Metz i 2 miliardami talarów mają okupić pokój Francyi.

Niemamy jeszcze żadnych szczegółów o Zgro madzeniu wyborczem w Paryżu które jak wiadomo miało się odbyć d. 5 bm. celem wybrania repre zentantów do Zgromadzenia narodowego. Ruch wyborczy w ziemiach francuskich bardzo słaby a to już z tego samego powodu, że odbywa się pod opieką bagnatów pruskich. W ogóle Prusacy zajęte okolice uważają za swoje, utrudniając związki Paryża z departamentami i pozwalając komunikować li za pośrednictwem Wersalu. Do tychezas Paryż nie ma żadnej jeszcze nieco swo bodniejszej styczności z resztą świata.

Znaną nam już jest protestacya Bismarka prze ciw rozporządzeniu wyborczemu Gambetty. Otóż dziś donoszą, że obok tej protestacyi przestał Bismark równocześnie dłuższą notę takieżę treści do Favra, ten zaś odpowiedział na nią d. 4 b. m. i przyrzekł zniesienie wszelkich ograniczeń wolności wyborczej.

W depeszy Favra z Wersalu d. 2 bm do Gam betty czytamy, iż pod względem wykonania rozejmu, pojawiły się trudności. Ponieważ regular ne związki były niepodobnemi, nie mogliśmy — mówi Favre — przestać wam osnowe umowy i karty z naznaczonymi liniami rozejmu. Teraz po daje osnowę, którą proszę przesłać właściwym do wódzcom korpusów.

Po wymienieniu znanych już punktów umowy, Favre ob staje przy wykonaniu rozejmu i dodaje: Wczoraj zezwolił hr. Bismark na wysłanie umo cowani do generała Manteuffla, iżby ten łącznie z naszym dowódcą wytknął linię demarkacyjną. Pro szę dać takież polecenie naszemu naczelnemu do wódczy, i proszę mi donieść, czy zarządzeniem tym

stało się zadosyć. Proszę również spełnić to co piszę. Po naradzie z Moltke m zaproponowano mi, abym zakończył sprawę, oddając Bitsch i Belfort, poczem linia demarkacyjna dałaby się nakreślić. Nie mogę przyjąć tej propozycyi, lubo mi mówią, że Belfort nie zdoła trzymać się długo. Żądam umocowania do wysłania oficera, któryby sprawdził stan rzeczy. Sądzę, że żądanie to od rzuconem będzie. W takich okolicznościach opera eye pod Belfortem i w trzech departamentach Jura, Côte d'Or i Doubs rozpoczyna się, chyba, że przy jdzie między obu generałami do ugody. Mówią mi, że dowódzca w Langres nie chce uznać rozejmu i żąda depeszy cyfrowanej. Nie znam jego cyfr; proszę więc pisać do niego.

Z Wersalu donoszą o następującym telegramie wysłanym przez cesarza do cesarzowej: Z powodu ostatnich walk decydujących o losie wojny i zmu szających Francuzów do przekroczenia w 80tysię cy ludzi do Szwajcaryi, tudzież obsadzenia wszyst kich warowni do koła Paryża, mają w Berlinie grzmieć działa na cześć obchodu zwycięstwa.

Z Berna donoszą pod dniem 4. bm. Dotychezas 66.000 Francuzów przekroczyło granicę, a miano wicie 50.000 pod Verrières, a 16.000 pod Valorbe i St. Croix. Wczoraj i onegdaj Niemcy bili się dalej. W Neufchatel przebywa 2000 rannych.

Prusacy kompletują bezprzestannie swe wojska i sprawują się tak, jakby nie wierzyli w bliski pokój.

Berlin d. 6. lutego. Kreuzzeitung pot wierdza, iż konferencya czarnomorska za łatwiła w porozumieniu członków wszystkie ważne punkta.

Taż sama gazeta zaprzecza, jakoby car zalecał cesarzowi niemieckiemu umiarko wanie przy zawieraniu pokoju.

Z Bordeaux donosi telegr. z d. 6. Wczoraj odbyła się tu demonstracya. Prefekt oświad czył deputacyi, iż minister spraw wewnętrz nych (Gambetta) wierny jest swemu pro gramowi: „Do broni, do urny wyborczej.“ W tej chwili zajmą się w radzie wojen nej naradzaniami się nad środkami wyzy skania zawieszenia broni.

Etienne Arago przybył do Bordeaux. Pod Toulonem wydarzyło się nieszczęście na kolei żelaznej. Ekspłodował wagon, nała dowany prochem, przyczem 60 osób zgi nęło, a 100 jest rannych.

Bordeaux, dnia 6. lutego. Posłowie Austrii, Włoch i Hiszpanii oświadczyli hr. Chandordy, iż opuszczają Bordeaux, skoroby istotnie przyszło do ukonstytuowania komi teta dobra publicznego.

Jenerał Trochu nie przyjął kandydatury do konstytuanty. Oświadczył on gotowosć udania się do Bordeaux, aby tam odpo wiadać za swoje czynności.

Z Brukseli donoszą p. d. 6. lutego. Monite ur z d. 1. lutego potwierdza, że paryskirząd obrony narodowej uznał pełnomocnictwo delegacyi w Bordeaux za zgłosze.

Z Wiednia nie mamy nic ważniejszego do za notowania.

Kursa z dnia 6. lutego 1871.

Table showing exchange rates for various banks and locations like Wiedeń, Akcyje banku franco-austr., Kredyt. węg. 83 50, Anglo austr 204 50, Akcyje Karola Ludw 244 75, Kolej siedmiogrodzka 167 25, Kolej północniowa 185 50, Kolej bud. —, Kolej państwowa 373 00, Kolej lwowski-czerniowiecka 190 00, Napoleondor —, Kolej wsch. 156 25, Kolej północna 210 75, Kolej Rudolfa 162 —, Kolej węg wschodnia 82 25, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 73 25, Losy z 1864 roku 121 —, Usposo bienie spokojne.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Table with columns: Pora, Barometr w milimetrach, Stopień ciepła w skali Celsiusa, Stan powietrza według wilgotno tnego, Kierunek i sła wiatru, Stan atmosfery. Data for 1. godz. zrana, 2. godz. po poł., 9. godz. wiecz.

Pociągi kolei żelaznej (na głównym dworcu kolei Karola Ludwika). Przychodzą do Lwowa z Krakowa o godz 7 m 37 ranę. „ „ 8 wieczór. „ „ 11 „ „ 11 „ „ 3 m. 30 rano. „ „ 6 „ 42 „ „ 8 „ 7 wiec Ze Lwowa do Czerniowiec 8 godz. 32 min. rano. 12 „ 20 „ w nocy. Z Czerniowiec do Lwowa 7 godz. wieczór. 2 „ 3) min. w nocy. Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamecze. (Podług zegaru lwowskiego) Odchodzą do Bródów i Złoczowa o g. 9 m. 11 rano. „ „ 0 „ 12 „ 12 wiec. Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złocz. o „ 6 „ 53 wiec. „ „ „ 0 „ 2 „ 19 w nocy